stckhh-23

UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /STC-TCHCSN Khánh Hòa, ngày      tháng     năm 2023

V/v góp ý kiến về dự thảo Tờ trình

và Nghị quyết bãi bỏ quy định mức

thu, nộp quản lý và sử dụng lệ phí

đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3291/UBND-KT

ngày 10/4/2022 về việc Chủ trương xây dựng Nghị quyết bãi bỏ quy định mức

thu, nộp quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh.

Triển khai nội dung trên, Sở Tài chính đã dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và

Nghị quyết HĐND tỉnh như sau:

1. Dự thảo Tờ trình UBND tỉnh về ban hành Nghị quyết bãi bỏ quy định,

mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh Khánh

Hòa tại Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 19/10/2021 của HĐND tỉnh.

2. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về bãi bỏ quy định, mức thu, nộp,

quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Nghị

quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 19/10/2021 của HĐND tỉnh.

Thực hiện trình tự thủ tục xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

theo quy định; Sở Tài chính đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở,

ban, ngành thuộc tỉnh, Công an tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiên

cứu góp ý kiến gửi về Sở Tài chính trước ngày 27/4/2023 để hoàn chỉnh gửi Sở

Tư pháp thẩm định trước khi báo cáo UBND tỉnh.

Sở Tài chính đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện đăng tải toàn

văn dự thảo Nghị quyết trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến theo

quy định.

Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị, quan tâm, phối hợp thực hiện(đính

kèm dự thảo Tờ trình và Nghị quyết của HĐND tỉnh)./.

Nơi nhận:                            GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Cổng thông tin điện tử tỉnh (phối hợp đăng tin);

- Văn phòng Sở (phối hợp đăng tin);

- Lưu: VT, TCHCSN, MTTN.

                                                                                                                           Vĩnh Thông

        ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        TỈNH KHÁNH HÒA                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:           /TTr-UBND          Khánh Hòa, ngày       tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ quy định mức thu, nộp, quản lý và sử

dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Nghị quyết số

12/2021/NQ-HĐND ngày 19/10/2021 của HĐND tỉnh

I. Căn cứ pháp lý và sự cần thiết phải ban hành Nghị quyết

1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban

hành Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 19/10/2021 về quy định mức thu,

nộp, quản lý và sử dụng lệ phí hộ tịch, lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa.

Ngày 22/12/2022, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 75/2022/TT-BTC về

quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký cư trú. (có hiệu lực

thi hành kể từ ngày 05/02/2023); theo đó, tại khoản 2, Điều 7 quy định bãi bỏ

điểm đ khoản 3 Điều 1 Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26/11/2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-

BTC ngày 29/11/2019 hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định

của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đối với nội dung:

“Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương để quy định mức thu lệ phí phù hợp,

đảm bảo nguyên tắc sau: Mức thu lệ phí đối với việc đăng ký cư trú tại cơ quan

đăng ký cư trú thuộc thành phố trực thuộc Trung ương cao hơn mức thu đối với

các khu vực khác”. Như vậy, mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký

cư trú không còn thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương.

Tại Khoản 2, Điều 8 quy định: “mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí

đăng ký cư trú thực hiện thống nhất theo quy định tại Thông tư này. Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm trình Hội đồng

nhân dân cùng cấp bãi bỏ quy định về lệ phí đăng ký cư trú tại địa phương tại kỳ

họp Hội đồng nhân dân cấp tỉnh gần nhất”.

Vì vậy, để đảm bảo việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật đúng theo

quy định, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị

quyết bãi bỏ quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú trên

địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 19/10/2021

của HĐND tỉnh.

2

2. Căn cứ pháp lý:

C ă n   c ứ   L u ậ t   P h í   v à   l ệ   p h í   n g à y   2 5   t h á n g   1 1   n ă m   2 0 1 5 ;

C ă n   c ứ   L u ậ t   C ư   t r ú   n g à y   1 3   t h á n g   1 1   n ă m   2 0 2 0 ;

C ă n   c ứ   L u ậ t   C ô n g   a n   n h â n   d â n   n g à y   2 0   t h á n g   1 1   n ă m   2 0 1 8 ;

C ă n   c ứ   L u ậ t   N g â n   s á c h   n h à   n ư ớ c   n g à y   2 5   t h á n g   6   n ă m   2 0 1 5 ;

C ă n c ứ N g h ị đ ị n h s ố 1 2 0 / 2 0 1 6 / N Đ - C P n g à y 2 3 t h á n g 8 n ă m 2 0 1 6 c ủ a

C h í n h p h ủ q u y đ ị n h c h i t i ế t v à h ư ớ n g d ẫ n t h i h à n h m ộ t s ố đ i ề u c ủ a L u ậ t P h í v à

l ệ   p h í ;

C ă n c ứ T h ô n g t ư s ố 7 5 / 2 0 2 2 / T T - B T C n g à y 2 2 t h á n g 1 2 n ă m 2 0 2 2 c ủ a B ộ

T à i c h í n h v ề q u y đ ị n h m ứ c t h u , c h ế đ ộ t h u , n ộ p v à q u ả n l ý l ệ p h í đ ă n g k ý c ư t r ú .

3. Quá trình xây dựng Nghị quyết

Trên cơ sở ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Công văn số

134/HĐND-VP ngày 04/4/2023, thống nhất chủ trương xây dựng Nghị quyết bãi

bỏ quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn

tỉnh Khánh Hòa tại Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 19/10/2021 của

HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã giao Sở Tài chính chủ trì xây dựng Nghị quyết bãi bỏ

quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa tại Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 19/10/2021 của HĐND

tỉnh.

Ngày .../04/2023, Sở Tài chính có Công văn số /STC-TCHCSN về việc

lấy ý kiến đóng góp dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh, Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc bãi bỏ quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng

lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Nghị quyết số 12/2021/NQ-

HĐND ngày 19/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh gửi các Sở, ban, ngành, cơ

quan, đơn vị có liên quan; đồng thời đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện

tử tỉnh.

Quá trình soạn thảo đã thực hiện đầy đủ các thủ tục theo quy định; Sở Tư

pháp đã có ý kiến thẩm định tại văn bản số ....../BC-STP ngày .../04/2023.

II. Về nội dung chính của Nghị quyết.

Tên Nghị quyết: Bãi bỏ quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí

đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND

ngày 19/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Bố cục và nội dung cơ bản của Nghị quyết:

Nghị quyết gồm 02 điều như sau:

- Điều 1.

1. Bãi bỏ nội dung quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng

ký cư trú trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày

19/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3

2. Việc kê khai, thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa

bàn tỉnh Khánh Hòa được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 75/2022/TT-

BTC ngày 22/12/2022 của Bộ Tài chính về quy định mức thu, chế độ thu, nộp và

quản lý lệ phí đăng ký cư trú và các văn bản pháp luật hiện hành.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1 . N g h ị q u y ế t n à y b ã i b ỏ m ộ t p h ầ n Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày

19/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, nộp, quản lý và sử

dụng lệ phí hộ tịch, lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Các nội

dung liên quan đến việc kê khai, thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí hộ tịch, trên

địa bàn tỉnh Khánh Hòa được giữ nguyên theo quy định tại Nghị quyết số

12/2021/NQ-HĐND ngày 19/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và pháp luật

hiện hành.

2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

3 . G i a o T h ư ờ n g t r ự c H ộ i đ ồ n g n h â n d â n t ỉ n h , c á c B a n c ủ a H ộ i đ ồ n g n h â n

d â n t ỉ n h , c á c T ổ đ ạ i b i ể u H ộ i đ ồ n g n h â n d â n t ỉ n h v à c á c đ ạ i b i ể u H ộ i đ ồ n g n h â n

d â n   t ỉ n h   g i á m   s á t   v i ệ c   t h ự c   h i ệ n   N g h ị   q u y ế t   n à y .

III. Thời điểm dự kiến trình HĐND tỉnh xem xét:

Tại vào kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII (dự kiến tháng

06/2023)

UBND tỉnh Khánh Hòa kính trình HĐND tỉnh Khánh Hòa xem xét, thông

qua ./.

Nơi nhận:                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                          KT.CHỦ TỊCH

- TT TU, HĐND, UBND tỉnh;                                                       PHÓ CHỦ TỊCH
- Các Ban HĐND tỉnh;

- CPVP UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Lưu VT.

                                                                                         Lê Hữu Hoàng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH KHÁNH HÒA                                   Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2023/NQ-HĐND Khánh Hòa, ngày       tháng      năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Bãi bỏ quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày

19/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA

 KHÓA…KỲ HỌP THỨ…

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung Luật tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Cư trú ngày 13 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;

Căn cứ Thông tư số 75/2022/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Bộ

Tài chính về quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký cư trú;

Xét Tờ trình số /TTr-UBND ngày tháng năm 2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số /BC-HĐND ngày tháng năm 2023 của Ban

Kinh tế ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội

đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Đ i ề u   1 .

1. Bãi bỏ nội dung quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng

2

ký cư trú trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày

19/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Việc kê khai, thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa

bàn tỉnh Khánh Hòa được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 75/2022/TT-

BTC ngày 22/12/2022 của Bộ Tài chính về quy định mức thu, chế độ thu, nộp và

quản lý lệ phí đăng ký cư trú và các văn bản pháp luật hiện hành.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1 . N g h ị q u y ế t n à y b ã i b ỏ m ộ t p h ầ n Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND

ngày 19/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, nộp, quản lý và

sử dụng lệ phí hộ tịch, lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Các nội

dung liên quan đến việc kê khai, thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí hộ tịch, trên

địa bàn tỉnh Khánh Hòa được giữ nguyên theo quy định tại Nghị quyết số

12/2021/NQ-HĐND ngày 19/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và pháp luật

hiện hành.

2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

3 . G i a o T h ư ờ n g t r ự c H ộ i đ ồ n g n h â n d â n t ỉ n h , c á c B a n c ủ a H ộ i đ ồ n g n h â n

d â n t ỉ n h , c á c T ổ đ ạ i b i ể u H ộ i đ ồ n g n h â n d â n t ỉ n h v à c á c đ ạ i b i ể u H ộ i đ ồ n g n h â n

d â n   t ỉ n h   g i á m   s á t   v i ệ c   t h ự c   h i ệ n   N g h ị   q u y ế t   n à y .

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hoà Khoá ...Kỳ

họp thứ ... thông qua ngày ... tháng ... năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày ... tháng

...  năm 2023./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Vụ pháp chế - Bộ Tài chính;

- Bộ Tư pháp (Cục KTVBQPPL);

- TT. Tỉnh uỷ, TT. HĐND, TT. UBND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Các Tổ đại biểu của HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Sở Tư pháp;

- Cục thuế tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thị, thành phố;

- Trung tâm Công báo tỉnh (2 bản);

- Đài Phát thanh-Truyền hình Khánh Hòa;

- Báo Khánh Hòa;

- Lưu: VT.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T07:49:10+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Vĩnh Thông<vthong@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T08:19:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T08:19:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T08:20:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T08:20:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!